MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DE 1 de dezembro de 2023

A Presidente do Conselho Superior do IFB, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial
da União em 03 de agosto de 2023, no uso das suas atribuições, convoca Vossa Senhoria para participar da 82ª
Reunião Ordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília, a realizar-se no dia 12 de dezembro de
2023, às 14:00, de forma  presencial na sala do Conselho Superior da reitoria, 9º andar, Edifício Siderbrás, Setor de
Autarquias Sul, Q. 02.

I - Verificação do quórum;

II - Leitura de extrato de correspondência recebidas e expedidas;

III - Comunicados; e

IV - ORDEM DO DIA

1 - Processo 23098.002203.2023-07 — Indicação de Ouvidor(a) do Instituto Federal de Brasília —  Relator: Lucas
Fernandes

2 - Processo 23098.002211.2023-45 — Calendário de Reuniões do Conselho Superior 2024 — R e l a t o r : Paulo

Guilherme Francisco Cabral

3 - Processo 23098.000246.2021-88 — Renovação da Autorização de Fundação de Apoio - Fundação CEFETMINAS

— Relator: Reginaldo Ramos

4 - Processo 23098.001817.2023-63 — Planejamento 2024 - Construção do Plano de Ação Anual - DRPO — Relator:

Robson Caldas

5 - Processo 23098.002194.2023-46 — Proposta do Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT/2024 - AUDIN —

Relator: Giano Copetti

6 - Processo 23162.001275.2023-16 — Reformulação do PPC do Curso Tecnólogo em Design de Moda — Relator:

Samuel Gabriel Assis.

7 - Processo 23510.000508.2020-13 — Revisão do Plano de Curso do Curso Técnico em Manutenção Automotiva

Integrado ao Ensino Médio — Relatora: Paula Dutra.

8 - Processo 23160.000718.2022-82 — Revisão do PPC do curso Superior Tecnólogo em Design de Produto para

Curricularização da Extensão — Relator: Luciano Gomes.

9 - Processo 23098.002078.2023-27 — Flexibilização de Reformulação de Curso Superior - Licenciaturas — Relator:

Nilton Cometti.

https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/85466/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/44745/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/83411/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/85341/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/84211/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/34554/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/65839/
https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/84422/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 01/12/2023 11:49:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

506490
63902fb8af

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n° 03, Edifício

Siderbrás., None, Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: